Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade – SIE
ORDEM DE SERVIÇO / SIE Nº 087/2023. DESTINATÁRIO: EM-
PRESA SANTO ANJO DA GUARDA LTDA. ASSUNTO: PROCESSO
12127/2023. SUPORTE LEGAL: PARÁGRAFO 3º DO ART.11 DO
DECRETO 12.601 DE 06/11/1980. DELIBERAÇÃO: Autorização
para que esta transportadora proceda com a alteração de horário
na linha 32-3 Criciúma/Florianópolis. Com partidas de Florianópolis
das 09:30 para às 09:00 horas de segunda-feira à sábado, anual.
FERNANDO CESAR SOUZA. GERENTE DE OPERAÇÃO DE
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS INTERMUNICIPAL

Cod. Mat.: 906049

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade – SIE
ORDEM DE SERVIÇO / SIE Nº 088/2023. DESTINATÁRIO: EM-
PRESA SANTO ANJO DA GUARDA LTDA. ASSUNTO: PROCESSO
12131/2023. SUPORTE LEGAL: PARÁGRAFO 3º DO ART.11 DO
DECRETO 12.601 DE 06/11/1980. DELIBERAÇÃO: Autorização
para que esta transportadora proceda com a alteração de horário
na linha 32-1 Criciúma/Florianópolis. Com partidas de Criciúma das
14:00 e 16:55 horas de segunda-feira à sábado, para às 14:00 de
domingo à sexta-feira, 16:55 de segunda à sexta-feira e 13:15 e
15:45 horas de sábado, anual. FERNANDO CESAR SOUZA. GE-
RENTE DE OPERAÇÃO DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS
INTERMUNICIPAL

Cod. Mat.: 906055

PORTARIA Nº 01/2023 – de 24/04/2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECO-
NOMIA VERDE, no uso de suas atribuições legais e conforme
processo SEMAE 005/2023, resolve DESIGNAR o Consultor
Executivo, para, na qualidade de Ordenador Secundário, assinar,
conjuntamente com o Ordenador Primário, empenhos e ordens
bancárias no âmbito da Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e da Economia Verde, a contar de 25/04/2023. SHEILA MARIA
MARTINS ORBEN MEIRELLES
Secretária de Estado.

Cod. Mat.: 905897

PORTARIA nº 132 de 14/04/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL,
de acordo com a delegação de competência conferida nos Incisos
I e III, § 2º, Art. 106, da Lei Complementar 741, de 12 de junho de
2019, Resolve: DESIGNAR o servidor JAIRO ERNESTO BASTOS
KRUGER, matrícula 0617.921-5-01 para responder como membro
titular da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Secretaria
de Estado da Proteção e Defesa Civil, em substituição ao servidor
CARLOS EDUARDO BESEN NAU, matrícula 0927.175-9-01, no
período de 09/02/2023 a 28/03/2023. DC 1281/2023.

LUIZ ARMANDO SCHROEDER REIS
Secretário de Estado da Proteção e Defesa Civil

Cod. Mat.: 905863

RELATÓRIO nº 03/2023
O Secretário da Secretaria de Estado da Proteção e Defesa Civil,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
1º, § 1º, da Lei Estadual n° 15.617, de 10/11/2011, comunica o
pagamento de diárias no mês de março de 2023, aos servidores
abaixo relacionados.
Matrícula Servidor Qtd Valor Mot

923.852-2 Luiz Carlos Monteiro 0,5 55,00 DC
929157-1 Geter C. Dal Farra Sarte 2,5 275,00 DC
931.895-0 Bruno Golin Sprovieri 4,5 938,00 DC
933542-0 Ariane Aparecida da Rocha 2,5 275,00 DC
926.626-2 Flavio Izair Bitencourt 7,0 1.210,00 DC
923841-7 Jairo Rodolfo Auerbach 3,0 330,00 DC
925660-1 Luciano Peri 1,5 165,00 DC
927.736-6 Maykel Artino Campestrini 1,5 165,00 DC
924015-2 Marcio Floriano Barbosa 1,5 165,00 DC
916131-7 Renato José Silva 10 3.730,00 DC
921293-0 Valdemar L. Duarte Filho 0,5 55,00 DC

7.363,00
Legenda de Motivos:
DC - Ação de Defesa Civil
Florianópolis, 27 de abril de 2023
Luiz Armando Schroeder Reis
Secretário da Secretaria de Estado da Proteção e Defesa
Civil

Cod. Mat.: 906092

PORTARIA nº 298 de 13/04/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares, de acordo com o disposto no Art. 4º,
V, d, do Decreto 1.860 de 13 de abril de 2022, resolve: excepcio-
nalmente, PRORROGAR, conforme processo SES 60333/2023,
os efeitos da Portaria n° 1132, publicada no DOE nº 21.628 de
18/10/2021, que concedeu LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
INTERESSES PARTICULARES, SEM REMUNERAÇÃO, de acordo
com o artigo 77, da Lei 6.745/85, com redação dada pelo artigo 5º
da Lei Complementar 605 de 18/12/2013, a servidora Lilian Sandin
Boeing, matrícula nº 294.889-3-01, com atribuição de exercício
na Unidade de Saúde Descentralizada da Grande Florianópolis,
na competência de Assistente Social, a contar de 27/04/2023,
pelo período de 03 anos.

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 905895

PORTARIA nº 295 de 12/04/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o disposto no
Art. 4º, V, d, do Decreto 1.860 de 13 de abril de 2022, resolve:
CONCEDER LICENÇA ESPECIAL, de acordo com o art. 80, in-
ciso III, da Lei nº 6.745/85, combinado com o Decreto nº. 770/87,
conforme processo SES 66282/2023, à servidora ROSIANE MA-
RIA DE SOUZA, matrícula 956.935-9-01, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, com atribuição de exercício na Unidade
de Saúde Descentralizada de Laguna, a partir de 10/04/2023,
pelo período de 1 ano.

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 905900

PORTARIA nº 294 de 12/04/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares, de acordo com o disposto no Art. 4º,
V, d, do Decreto 1.860 de 13 de abril de 2022, resolve: CONCEDER
LICENÇA ESPECIAL, de acordo com o art. 80, inciso III, da Lei nº
6.745/85, combinado com o Decreto nº. 770/87, conforme processo
SES 46301/2023, à servidora EVILIN CAROLINE SOARES HOF-
FMANN, matrícula 957.326-7-01, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, com atribuição de exercício na Maternidade Carmela
Dutra, a partir de 10/04/2023, pelo período de 1 ano.

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 905901

PORTARIA nº 296 de 12/04/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares, de acordo com o disposto no Art. 4º,
V, d, do Decreto 1.860 de 13 de abril de 2022, resolve: CONCEDER
LICENÇA ESPECIAL, de acordo com o art. 80, inciso III, da Lei
nº 6.745/85, combinado com o Decreto nº. 770/87, conforme pro-
cesso SES 50767/2023, à servidora CARLA BEATRIZ MARQUES
MACHADO MONTIBELLER, matrícula 957.227-9-01, ocupante
do cargo de Enfermeiro, com atribuição de exercício na Escola de
Saúde Pública de Santa Catarina, a partir de 11/04/2023, pelo
período de 1 ano.

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

Cod. Mat.: 905905

PORTARIA nº 352 de 27/04/2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, de acordo com o disposto no
art. 106, § 2º, inciso I, da Lei Complementar Estadual n° 741 de
12 de junho de 2019 e conforme o Art. 4, inciso II, do Decreto nº
1.860/2022, resolve DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei
nº 6.745/85, conforme processo nº SES 86354/2023, SUSANA
ZEN BLASI FARIA, para responder pelo expediente da Gerência
Regional de Saúde de Lages, a contar de 03/04/2023.

CARMEN EMILIA BONFA ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 906011

PORTARIA N. 273 de 26/04/2023
A CORREGEDORA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020, resolve:
PRORROGAR, de acordo com o artigo 24, da Lei Complementar nº
491/2010, os efeitos da Portaria nº 218/2023, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 21.992 de 03/04/2023, para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa nos autos do
processo SES nº 16584/2020 a contar de 02/05/2023.
FLORA PAULESKY JULIANI DE ARRUDA
Corregedora

Cod. Mat.: 905831

PORTARIA nº 91 de 09/02/2023
A CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020 c/c com os artigos
3º, §3º, 17, §2º e 31, todos da LC nº 491/10, e tendo em vista do
que consta no PROCESSO Nº SES 231227/2022, resolve designar
as servidoras públicas civis e estáveis Roselinda Dolsan, matrícula
nº 0295841-4-01, no cargo de Agente de Atividades Administra-
tivas, lotada no NIR - HDWC e Janine Allassia Drebes, matrícula
nº 0363018-8-02, no cargo de Médica, lotada no Centro Cirúrgico
- HWC/GETEC, para, sob a presidência da primeira, constituírem a
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, com a finalidade
de apurar possível descumprimento da jornada completa por parte
dos Gerentes da Unidade Hospitalar. A comissão sindicante deverá
instalar-se no prazo de 10(dez) dias, a contar da publicação desta
no Diário Oficial do Estado e a conclusão não excederá 30 (tinta)
dias, admitida a prorrogação, por igual período de acordo com o
disposto no artigo 24 da LC nº 491/10.
FLORA PAULESKY JULIANI DE ARRUDA
CORREGEDORA

Cod. Mat.: 905898

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO
DE MULTA
Processo SES nº 250838/2022
Empresa: Hemoser Clínica de Hemodiálise Ltda
Cnpj nº: 03.700.209/0001-56
Referência: Descumprimento .
Decisão: RESOLVE aplicar à empresa descrita acima a penalidade
de MULTA no valor de R$ 28.526,48, correspondente a 0,5% do
valor total anual do contrato 029/2021, qual seja R$ 5.705.296,44.
Florianópolis, 27 de abril de 2023
Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 905906

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Va-
lores”, referente ao projeto atividade nº 4617 da Secretaria de
Estado da Saúde, conforme Decreto Estadual nº 781/782/2012 de
25.01.2012. Estagiário: 1. David Willian Vieira Costa; Termo de
Compromisso nº 013/2023; Data de Início: 02/05/2023; Valor R$
500,00; Lotação: Hospital Maternidade Teresa Ramos.

Cod. Mat.: 905996

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO DÉCIMO NONO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 6.588/2012-9.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Instituto das Pequenas Missionárias de
Maria Imaculada, mantenedor do Hospital e Maternidade Marieta
Konder Bornhausen, com sede no município de Itajaí. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Décima Primeira
(Do Prazo e Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas
razões expostas na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a
cláusula aditada com a presente redação: “Cláusula Décima Primeira
– Do Prazo e Da Vigência”: O prazo do Convênio n° 6.588/2012-9
fica prorrogado até 15 de julho de 2023, tendo em vista o disposto
no Art. 11 do Decreto nº 307, de 04 de junho de 2003. CLÁUSULA
SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração
do adendo visa à operacionalização burocrática do relacionamento
atendendo-se aos ditames legais especificamente para que a Con-
venente possa executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA
– DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do
Termo que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 24 de abril de
2023. SIGNATÁRIO: Carmen Emília Bonfá Zanotto, pela SES e
Vilma Marlene de Andrade, pelo Instituto.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000377.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria

28.04.2023 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.008 PÁGINA 29